“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá, o
músico que encantou além das terras do

jequitibá”

Prot. Nº

____/______

Em

_____/_____/______

___________________

Unanimidade       (  )

Aprovado            (  )

Rejeitado             (  )

Sessão de  ____/____/_____

__________________________

Presidente

Despachado

Em ____/____/_______

_____________________

Presidente

Requerimento nº 004/26

               REQUEIRO à Mesa Diretora, após as formalidades
regimentais e ouvido o Plenário, com fundamento no artigo 5º, inciso
XXXIII, da Constituição Federal, combinado com o artigo 8º, incisos IX
e XVII, da Lei Orgânica Municipal, bem como, artigos 60, inciso VI, 64
e 66-A do Regimento Interno, que o Executivo Municipal encaminhe a
esta Casa Legislativa as seguintes informações e cópias de documentos
referentes à construção da UBS da Vila Kennedy:

1. Cópia integral do contrato firmado para a execução da obra;
2. Cópia do projeto arquitetônico e demais projetos

complementares;
3. Cópia da planilha orçamentária detalhada, incluindo

quantitativos e valores unitários dos materiais empregados;
4. Cópia do memorial descritivo da obra;
5. Justificativa técnica e administrativa referente ao aditamento

contratual no valor de R$ 189.000,00 (cento e oitenta e nove mil
reais), acompanhada da documentação comprobatória.

Por fim, salienta-se que deverá ser observado o prazo

legal de 15 (quinze) dias previsto no artigo 72, inciso XXVII, da Lei
Orgânica Municipal, sob pena de violação legal.

                    JUSTIFICATIVA:

 O presente requerimento tem por finalidade o
exercício do dever constitucional de fiscalização do Poder Legislativo
sobre os atos do Poder Executivo.
 Considerando que o valor da referida obra foi aditado
em R$ 189.000,00 (cento e oitenta e nove mil reais), faz-se necessário
que os Vereadores tenham acesso à documentação completa para
análise e verificação da correta aplicação dos recursos públicos.

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá, o
músico que encantou além das terras do

jequitibá”

Prot. Nº

____/______

Em

_____/_____/______

___________________

Unanimidade       (  )

Aprovado            (  )

Rejeitado             (  )

Sessão de  ____/____/_____

__________________________

Presidente

Despachado

Em ____/____/_______

_____________________

Presidente

 Ademais, há questionamentos quanto à qualidade dos
materiais empregados na execução da obra, que, segundo relatos, não
se encontram a contento. Diante disso, torna-se imprescindível a
análise técnica da documentação para assegurar que os serviços
executados estejam em conformidade com o projeto, o memorial
descritivo e a planilha orçamentária aprovados.
 Transparência, responsabilidade e zelo com o erário
são princípios que devem nortear a Administração Pública, razão pela
qual se justifica o presente requerimento.

Sala das Sessões Prof. José Gonso, 12 de fevereiro de 2026.

Flávio Roberto Peron
Vereador

Ver. Dr. Fábio Gusman Palhares
Vice-Presidente